
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Martiri di Civitella”

Via Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino -  Civitella in Val di Chiana (AR) 
C.F. 80010080515   Tel. 0575497215 

WEB www.badiacomp.gov.it  MAIL aric81000g@istruzione.it  - aric81000g@pec.istruzione.it

Prot. N.  (vedi segnatura informatica)

Agli At
Al Sito Web

All’Albo on line

DETERMINA A CONTRARRE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento 
dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obietvo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni 
volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla 
diffusione della cultura d'impresa. 

Autorizzazione progetto codice 10.2.5C-FSEPON-TO-2018-9
CUP J97117000200007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto  l’Avviso Prot. 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 
artistico, paesaggistico”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obietvo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni 
volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla 
diffusione della cultura d'impresa rivolto alle Istituzioni scolastiche statali finalizzato alla 
realizzazione di Proget Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Vista la Nota M.I.U.R.  Prot. n. AOODGEFID/9291 Roma 10/04/2018 di formale 
autorizzazione del progetto;
Viste le  delibere  del  Collegio dei  Docenti e  del  Consiglio  di  Istituto per  la  realizzazione  dei

proget relativi  ai  fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la

Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U

mailto:aric81000g@pec.istruzione.it
mailto:aric81000g@istruzione.it
http://www.badiacomp.gov.it/


VISTI i  regolamenti UE e  tutta la  normativa di  riferimento per  la  realizzazione  del  suddetto

progetto;

VISTE   le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi;

 Vista la formale assunzione a bilancio E.F. 2018 –prot. 3324 del 8/05/2018 del 

finanziamento relativo al seguente progetto FSE per l’importo di Euro  119.981,90.

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U



 VISTE Le linee guida dell'Autorità di Gestione PON e le Faq pubblicate ad oggi

RILEVATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere le seguente 

attività:

 area organizzativo gestionale: personale interno Amministrativo e Ausiliario

 personale interno Docente Esperto

 personale esterno all’amministrazione.

 Tutor d’aula- 

 Facilitatore

 Valutatore 

nell’ambito dei progetti PON 2014 2020 

DETERMINA

 l’avvio delle procedure finalizzate all’ acquisizione, mediante avviso pubblico, della 

disponibilità per l’espletamento delle atvità di cui alla premessa .

Gli avvisi saranno rivolti a:

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U



-personale interno all’Istituto Comprensivo ed ai singoli Istituti Scolastici partecipanti alla Rete, con

priorità di assegnazione al personale Docente dell’Istituto destinatario delle atvità del modulo 

come di seguito riportato:

-personale dipendente dell’amministrazione;

-personale esterno all’amministrazione.

MODULI ED ISTITUTI DESTINATARI 

TipMODULKIologia modulo Titolo Costo

Accesso, esplorazione e conoscenza anche

digitale del patrimonio

I luoghi dell’acqua di Monte San Savino € 5.082,00

I.C. Monte San Savino

Accesso, esplorazione e conoscenza anche

digitale del patrimonio

L’UNESCO a scuola € 5.082,00

I.C. Monte San Savino

Accesso, esplorazione e conoscenza anche

digitale del patrimonio

I diritti civili ai tempi del duca Leopoldo € 5.082,00

I.C. Badia al Pino

Accesso, esplorazione e conoscenza anche

digitale del patrimonio

STORIA, CULTURA E TRADIZIONE NEL

TERRITORIO DELLA BONIFICA

€ 5.082,00

I.C. Badia al Pino

Accesso, esplorazione e conoscenza anche

digitale del patrimonio

L'ACQUA SCORRE NEL TEMPO … € 5.082,00

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U



I.C. “IV novembre” di Arezzo

Accesso, esplorazione e conoscenza anche

digitale del patrimonio

ALLA SCOPERTA DELL'ACQUA

...PERDUTA!

€ 5.082,00

I.C. “IV novembre” di Arezzo

Adozione di parti di patrimonio (luoghi,

monumenti o altro)

LA MEMORIA CORRE SUL FIUME € 5.082,00

I.C. “G. Garibaldi” di Capolona

Adozione di parti di patrimonio (luoghi,

monumenti o altro)

SCONFINANDO € 5.682,00

I.C. Badia al Pino

Costruzione di una proposta territoriale di turismo

culturale, sociale e ambientale sostenibile

TURISMO SCOLASTICO ED EDUCATIVO € 5.082,00

Liceo “F. Redi” di Arezzo

Costruzione di una proposta territoriale di turismo

culturale, sociale e ambientale sostenibile

LA VALDICHIANA E LE SUE

LEOPOLDINE

€ 5.082,00

Liceo “F. Redi” di Arezzo

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U



Costruzione di una proposta territoriale di turismo

culturale, sociale e ambientale sostenibile

“I Sentieri della Bonifica” € 6.482,00

Liceo “F. Redi” di Arezzo

Costruzione di una proposta territoriale di turismo

culturale, sociale e ambientale sostenibile

“LA MEMORIA CORRE SUL FIUME”  secondaria

€ 5.682,00

I.C. “G. Garibaldi” di Capolona

Costruzione di una proposta territoriale di turismo

culturale, sociale e ambientale sostenibile

“LA BONIFICA LEOPOLDINA

NELL’EREDITA’ STORICA DEI

TERRITORI” La Storia è Futuro

€ 4.977,90

I.C. Badia al Pino

Conoscenza e comunicazione del patrimonio

locale, anche attraverso percorsi in lingua

straniera

“Storia della comunità ebraica a Monte San

Savino: da XV secolo al “Viva Maria”

€ 5.082,00

I.C. Monte San Savino

Conoscenza e comunicazione del patrimonio

locale, anche attraverso percorsi in lingua

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U



straniera

"HISTORY, CULTURE AND TRADITION

NEL TERRITORIO DELLA BONIFICA”

€ 5.082,00

I.C. Badia al Pino

Conoscenza e comunicazione del patrimonio

locale, anche attraverso percorsi in lingua

straniera

“I cittadini, la memoria, le comunità: un

modello di partecipazione” tradizione,

cultura, memoria e partecipazione nelle

comunità locali: i territori della bonifica.”

€ 5.682,00

I.C. Badia al Pino

Conoscenza e comunicazione del patrimonio

locale, anche attraverso percorsi in lingua

straniera

L'acqua, il tempo, la memoria € 5.082,00

I.C. Badia al Pino

Conoscenza e comunicazione del patrimonio

locale, anche attraverso percorsi in lingua

straniera

“History,culture and tradition in Arezzo” € 5.082,00

I.C. “IV novembre” di Arezzo

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U



Sviluppo di contenuti curricolari digitali con

riferimento al patrimonio culturale (Open

Educational Resources)

“La ceramica savinese: storia e

Caratteristiche”

€ 5.082,00

I.C. Monte San Savino

Sviluppo di contenuti curricolari digitali con

riferimento al patrimonio culturale (Open

Educational Resources)

“AREZZO DIMENTICATA”  € 5.082,00

Liceo “F. Redi” di Arezzo

Sviluppo di contenuti curricolari digitali con

riferimento al patrimonio culturale (Open

Educational Resources)

“IL TERRITORIO DI CARTA” € 5.082,00

I.C. “IV novembre” di Arezzo

Produzione artistica e culturale “Il territorio in un click” € 5.082,00

I.C. Badia al Pino

Produzione artistica e culturale “IL TERRITORIO IN UN CLICK – AREZZO” € 5.082,00

I.C. “IV novembre” di Arezzo

L’oggetto dell’incarico sarà esplicitato negli avvisi di selezione ove verranno riportati:

-i requisiti necessari per partecipare alla selezione,

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U



-i compiti ed compensi riconosciuti per effetve prestazioni erogate;

-L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento formale; 

Le atvità devono essere svolte al di fuori dell’orario di lavoro.

PUBBLICAZIONE  RISULTATI

I risultati dell’avviso dovranno essere pubblicati all’Albo dell’Istituto e comunicati agli

interessati.

La selezione sarà da ritenersi valida anche in presenza di una sola domanda di disponibilità.

TRATTAMENTO DATI

Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno

essere  comunicati unicamente  alle  amministrazioni  pubbliche  direttamente  interessate  a

controllare  lo  svolgimento  della  selezione  o  a  verificare  la  posizione  giuridico-economica

dell’aspirante. L’interessato gode dei dirit di cui al citato D.Lgs. 196/2003.

DIFFUSIONE DEL BANDO

Gli  avvisi di selezione  verranno resi pubblici mediante pubblicazione sul sito dell’istituto 

nell’amministrazione trasparente dell’Istituto ed all’Albo Pretorio

http://www.badiacomp.gov.it/wordpress/wp-content/uploads/2017/12/POTENZIAMENTO-

EDUCAZIONE-AL-PATRIMONIO-CULTURALE-E-ARTISTICO-piano-N.-1003389.pdf

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tut gli elementi di interesse

comunitario,  relativi  allo  sviluppo  del  presente  progetto  (avvisi,bandi,pubblicità  ecc.)  saranno

tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo:

F.to Il Dirigente Scolastico

Iasmina Santini

ARIC81000G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004260 - 18/06/2018 - C.24 PONFESR - U

http://www.badiacomp.gov.it/wordpress/wp-content/uploads/2017/12/POTENZIAMENTO-EDUCAZIONE-AL-PATRIMONIO-CULTURALE-E-ARTISTICO-piano-N.-1003389.pdf
http://www.badiacomp.gov.it/wordpress/wp-content/uploads/2017/12/POTENZIAMENTO-EDUCAZIONE-AL-PATRIMONIO-CULTURALE-E-ARTISTICO-piano-N.-1003389.pdf

